559. Contra dicta in conclusionibus est argumentum commune. Si daretur maximus homo, ponatur in loco humido, vel quis pugno percutiat, unde necessarium sit tumescere in aliqua parte, tunc oportet vel quod detur maius maximo, per hoc quod intumescit, quod est contra dicta, vel sequitur si non datur quod ille homo desinit esse per ultimum sui esse, quod est contra Aristotelem.^R Et probatur quoad hoc ultimum, quia tumor per motum est, et non potest incipere esse, nisi per ultimum non esse, ut in III *Physicae* erit dicentum. Detur illud instans. Bene sequitur, nunc non tumescit, et immediate post hoc non erit homo, et sic desinit esse per ultimum sui esse.

560. [Notandum primum] Pro solutione argumenti notandum quod omnis res dupliciter potest incipere esse,³⁰ sicut et quae desinit. Primo vel per primum sui esse vel per ultimum sui non esse. Per primum sui esse:³¹ “res nunc est, et immediate ante hoc non erat”. Et per ultimum non esse:³² “res nunc non est, et immediate post hoc erit”.³³

²⁶ intelligentia Doctor sancti *in marg.* M S

²⁷ Sed in genere M : In genere autem S

²⁸ declarat. Ait M : declarans ait S

²⁹ Potest. + Sed tamen ne ieiunii sine argumento aliquo, in hac quaestione de maximo in re naturali transeamus, est argumentum quod probat maximum hominem non dari, sed quomodo-cumque dato dari maiorem. S

³⁰ omnis res, quae incipit esse dupliciter potest incipere esse M : omnis res dupliciter potest incipere esse S

³¹ esse + sic M

³² esse + sic M

³³ Dupliciter res incipit esse et desinit esse *in marg.* S

^P Thom., *Summ. theol.*, III.^a, q. 7, a. 2, ad 1 ^Q Thom., *De verit.*, q. 29, a. 3

^R Arist., *Ph.*, VIII, text, 69

558. Ni santo Tomás, quien en la *Suma teológica*, III^a, q. 7, a. 2, ad 1, dijo que la gracia de Cristo fue de tal forma la más elevada que no pudo dársele una mayor, está en contra de esta conclusión, porque él mismo habló de la gracia anímica de Cristo considerándola en el género de la gracia, porque no pudo haber mayor gracia que el haber sido unido hipostáticamente, y fue a través de ella por la que se acogió a Cristo para conferir cualquier gracia a los hombres, aunque fuesen infinitos. En cambio, en el género de la cualidad fue finita, aun cuando por la ley fue la más elevada, porque no pudo haber otra mayor por encima de ella. Pero, refiriendo esto a la potencia divina absoluta, santo Tomás no lo niega y, declarando el ejemplo propuesto, dice que al cielo no puede acaecerle ninguna adición. Sin embargo, no estaría en condiciones para negar que Dios, con su potencia absoluta, podría añadirle algo, como, por ejemplo, él mismo dice que la potencia de la creatura se da respecto de la de Dios, la que es tal, cuya capacidad no puede ser llenada.

559. [Argumento contra las conclusiones] En contra de cuanto se ha dicho en las conclusiones, hay un argumento en común. Si se diese el hombre más cualificado de todos, supóngase en un lugar húmedo, y alguien le infringiese un golpe con el puño, de allí se sucedería como cosa necesaria que sufriría una contusión en alguna parte de su cuerpo; entonces es lógico que se dé otro de mucha mayor cualidad que él, por el hecho de que padece una contusión, lo cual va contra lo dicho; o bien, se sigue, excepto si no da <la contusión>, que aquel hombre deja de ser debido al último ser que, tras la contusión, le era suyo, lo cual va contra Aristóteles. Y cuanto respecta a esto último se prueba, porque el tumor surge por el movimiento y no puede comenzar a existir, sino es por aquel último “no-ser”, como habremos de explicarlo en el libro III de la *Física*. Concédase el argumento que así insta, a saber: válidamente se sigue que aquel sujeto, ahora, no sufre contusión alguna, pero inmediatamente, después de este incidente, sufrirá una contusión; por tanto, ahora, es un hombre, pero inmediatamente, después del incidente, no será un hombre; y así deja de ser a causa del último ser que poseía como suyo.

560. [Anotación: una cosa comienza a existir y deja de existir de dos modos] Para la solución del argumento anterior, debe notarse que toda cosa comienza a existir según dos modos, como también la que deja de ser. El primero sucede por obra de su primer ser; el segundo, por obra de su último “no-ser”. Debido al primero, ello sucede así: “una cosa existe ahora, pero inmediatamente, antes de esto, no existía”. Y debido al segundo, ello sucede así: “una cosa ahora no existe, pero inmediatamente después de esto existirá”.

561. Potest desinere esse dupliciter. Primo per ultimum sui esse:³⁴ “res nunc est, et immediate post hoc non erit. Et per primum non esse:³⁵ “res nunc non est, et immediate ante hoc fuit”.

562. [Secundum notandum] Secundo considerandum quasdam³⁶ esse res permanentes, et alias esse res successivas. Permanens est illa res, cui non repugnat simul fieri, et simul omnes partes conservari, ut sunt coeli et elementa et omnis substantia. Res successiva est illa, cui repugnat et fieri simul et omnes habere partes simul, sicut est motus et tempus, quia partes temporis praeteritae non sunt et futurae nondum venerunt. Et solum de tempore datur nunc continuas partes, sicut datur in motus mutatum esse, quod partes motus continuat.

563. Inter huiusmodi haec est differentia, quod res permanens communiter sicut incipit per primum sui esse, desinit per primum non esse, et non per ultimum sui esse. At res successiva incipit per ultimum non esse, et desinit per ultimum³⁷ esse, verbi gratia, homo et quaelibet res permanens incipit esse per primum sui esse, quia nunc est homo et immediate ante hoc non erat, et desinit esse per primum non esse, quia nunc non est et immediate ante hoc erat. Et tempus vel motus incipit esse, quia nunc non est, et immediate post hoc erit, et desinit per ultimum sui esse, quia nunc est, et immediate post hoc non erit.